
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 91 -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1322 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «Об особо охра
няемых природных террито
риях и иных особо охраняе
мых территориях в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1322 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природных 
территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 мая 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года 

№ 27-оз «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2; 2014, 
№ 10; 2015, № 31; 2016, № 44; 2021, № 39, № 48; 2022, № 62) следующие 
изменения:

1) статьи 1, 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Предметом регулирования настоящего Закона являются отдельные 
отношения в сфере охраны и использования, в том числе создания, особо 
охраняемых природных территорий регионального и местного значения 
и образования, охраны и использования иных особо охраняемых территорий 
регионального значения на территории Иркутской области (далее - область).

Статья 2. Цели создания особо охраняемых природных территорий 
регионального значения и образования иных особо охраняемых территорий

регионального значения
Особо охраняемые природные территории регионального значения 

создаются в целях сохранения уникальных и типичных природных комплексов 
и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных 
экологических систем, биоразнообразия, проведения научных исследований в 
области охраны окружающей среды, экологического мониторинга, 
экологического просвещения.

Иные особо охраняемые территории регионального значения 
образовываются в целях защиты исконной среды обитания и традиционного 
образа жизни малочисленных народов, сохранения и развития самобытной 
культуры малочисленных народов, сохранения на территориях традиционного 
природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и



2

Дальнего Востока Российской Федерации биологического разнообразия, а также 
в иных целях в соответствии с законодательством.»;

2) в статье 3:
в пункте 1 после слова «объекты,» дополнить словами «объекты 

растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;
в пункте 1.1 после слова «объекты,» дополнить словами «объекты 

растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;
3) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Правовая основа охраны и использования, в том числе 
создания, особо охраняемых природных территорий регионального и местного 

значения и образования, охраны и использования иных особо охраняемых 
территорий регионального значения на территории области 

Правовую основу охраны и использования, в том числе создания, особо 
охраняемых природных территорий регионального и местного значения 
и образования, охраны и использования иных особо охраняемых территорий 
регионального значения на территории области составляют Конституция 
Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», Федеральный закон от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ 
«О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 
курортах», Федеральный закон от 7 мая 2001 года № 49-ФЗ «О территориях 
традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», другие федеральные 
законы, принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты 
Российской Федерации, Устав Иркутской области, настоящий Закон, иные 
областные нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты.»;

4) индивидуализированный заголовок Главы 2 изложить в следующей 
редакции:

«Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
СОЗДАНИЯ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ОБРАЗОВАНИЯ, ОХРАНЫ 
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ»;
5) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Полномочия Законодательного Собрания Иркутской области
К полномочиям Законодательного Собрания Иркутской области в сфере 

охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных 
территорий регионального значения и образования, охраны и использования



3

иных особо охраняемых территорий регионального значения относится 
следующее:

1) осуществление законодательного регулирования отдельных 
отношений в сфере охраны и использования, в том числе создания, особо 
охраняемых природных территорий регионального значения и образования, 
охраны и использования иных особо охраняемых территорий регионального 
значения;

2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов 
области в сфере охраны и использования, в том числе создания, особо 
охраняемых природных территорий регионального значения и образования, 
охраны и использования иных особо охраняемых территорий регионального 
значения.»;

6) в части 1 статьи 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. К полномочиям Правительства Иркутской области в сфере охраны 

и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных 
территорий регионального значения и образования, охраны и использования 
иных особо охраняемых территорий регионального значения в соответствии с 
федеральным и областным законодательством относится следующее:»;

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) организация разработки и реализации государственных программ 

области в сфере обеспечения охраны и использования, в том числе создания, 
особо охраняемых природных территорий регионального значения 
и образования, охраны и использования иных особо охраняемых территорий 
регионального значения;

2) создание особо охраняемых природных территорий регионального 
значения и образование иных особо охраняемых территорий регионального 
значения;»;

пункт 5 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131) обеспечение организации туризма на особо охраняемых природных 

территориях регионального значения;»;
7) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Финансовое обеспечение осуществления органами 
государственной власти области полномочий по созданию особо охраняемых 

природных территорий регионального значения, обеспечению их охраны, 
образованию иных особо охраняемых территорий регионального значения и 

осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий

регионального значения



4

Финансовое обеспечение осуществления органами государственной 
власти области полномочий по созданию особо охраняемых природных 
территорий регионального значения, обеспечению их охраны, образованию 
иных особо охраняемых территорий регионального значения и осуществлению 
регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий регионального 
значения осуществляется за счет средств областного бюджета.»;

8) индивидуализированный заголовок Главы 3 изложить в следующей 
редакции;

«Глава 3. СОЗДАНИЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ОБРАЗОВАНИЕ ИНЫХ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ»;

9) в статье 9:
в индивидуализированном заголовке слово «Образование» заменить 

словом «Создание»;
в части 1 слово «образовываться» заменить словом «создаваться»; 
в части 2:
в абзаце первом слово «образования» заменить словом «создания»; 
в пункте 2 слово «образования» заменить словом «создания»; 
в пункте 3 слово «образования» заменить словом «создания»; 
в пункте 6 слова «об образовании» заменить словами «о создании»; 
в пункте 7 слова «об образовании» заменить словами «о создании»; 
в части 3 слова «об образовании» заменить словами «о создании»; 
в части 4 слово «организовываться» заменить словом «создаваться»;
10) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Решения о создании особо охраняемой природной 
территории регионального значения или образовании иной особо охраняемой

территории регионального значения
1. Решения о создании особо охраняемой природной территории 

регионального значения или образовании иной особо охраняемой территории 
регионального значения должны содержать наименование, сведения о площади, 
описание местоположения границ особо охраняемой природной территории 
регионального значения или иной особо охраняемой территории регионального 
значения. В решении о создании особо охраняемой природной территории 
регионального значения также указывается категория особо охраняемой 
природной территории регионального значения.

2. Решения о создании особо охраняемой природной территории 
регионального значения или образовании иной особо охраняемой территории 
регионального значения подлежат официальному опубликованию.



5

3. Если иное не установлено федеральным законодательством, 
одновременно с принятием решений о создании особо охраняемой природной 
территории регионального значения или образовании иной особо охраняемой 
территории регионального значения Правительство Иркутской области 
утверждает положения о них.»;

11) статью 121 изложить в следующей редакции:
«Статья 121. Совещательные и координационные органы при 

Правительстве Иркутской области в сфере охраны и использования, в том числе 
создания, особо охраняемых природных территорий регионального значения 
и образования, охраны и использования иных особо охраняемых территорий 
регионального значения

В целях привлечения представителей Законодательного Собрания 
Иркутской области, федеральных государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных муниципальных органов муниципальных образований 
области, представителей общественных объединений и иных лиц 
к предварительному рассмотрению вопросов, отнесенных к полномочиям 
Правительства Иркутской области в сфере охраны и использования, в том числе 
создания, особо охраняемых природных территорий регионального значения 
и образования, охраны и использования иных особо охраняемых территорий 
регионального значения, и подготовки по ним предложений, имеющих 
рекомендательный характер, Правительство Иркутской области вправе 
образовывать совещательные органы.

В целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской области 
с Законодательным Собранием Иркутской области, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти 
других субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
и иными муниципальными органами муниципальных образований области, 
общественными объединениями, средствами массовой информации, иными 
органами, организациями и гражданами по вопросам, возникающим в сфере 
охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных 
территорий регионального значения и образования, охраны и использования 
иных особо охраняемых территорий регионального значения, Правительство 
Иркутской области вправе образовывать координационные органы.

Цель образования и порядок деятельности таких органов, их состав 
определяются Правительством Иркутской области.»;

12) часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Хозяйственная и иная деятельность на особо охраняемых природных 

территориях и иных особо охраняемых территориях регионального значения 
осуществляется исходя из целей и задач создания особо охраняемых природных 
территорий регионального значения и образования иных особо охраняемых



6

территорий регионального значения, определяющих режим особой охраны и 
использования, в том числе с учетом функционального зонирования, 
в соответствии с положениями об указанных особо охраняемых природных 
территориях и иных особо охраняемых территориях. На землях природных 
парков, государственных природных заказников, памятников природы, 
дендрологических парков и ботанических садов регионального значения, 
включающих в себя особо ценные экологические системы и объекты, ради 
сохранения которых создавалась особо охраняемая природная территория, 
запрещается деятельность, не связанная с сохранением и изучением природных 
комплексов и объектов и не предусмотренная федеральными законами 
и законами области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________________года
№


